b) De la donation en bénéfice à l'évêque à la donation en pleine propriété à l'évêché

⁷⁶⁴ Idem : « *Unde nos, considerantes ejus misericordiam qui nos ad hoc culmen provexit ut et destituta restauremus et neglecta eo favente ob cujus amorem constructa sunt recuperemus, concedimus praefatum monasterium cum omnibus ad se pertinentibus rebus ac familiis offerimus ecclesiae beati Donati, ubi ejus sacratissimum corpus humatum est, ad luminaria concinnanda et ibidem Deo famulantium stipendia providenda et ministranda in integrum ubi ubi aliquid ad id pertinere dinoscitur, cum ecclesiis ac domibus, dominicatis et colonitiis, servis et aldionibus utriusque sexus, id est Colonariam, et reliqua loca, sicut ea Berulfus, imperialis vassus, beneficii ordine visus est habuisse. »*

Dans certains cas la donation en pleine propriété d'un monastère à une église épiscopale n'est que l'aboutissement d'un processus commencé par la concession en bénéfice de l'abbatiate à l'évêque. Deux exemples illustrent ce processus.

Le plus ancien est celui de la donation du monastère Saint-Éloi à l'église de Paris connu par un diplôme de Charles le Chauve dont l'exemplaire original est conservé⁷⁶⁵. Ce diplôme revêt une forme particulièrement solennelle puisqu'il a été marqué du *Legimus* et qu'il était à l'origine bullé.

La requête présentée par l'évêque Enjouguin (*Angelwinus*) est la suivante. Il demande que l'*abbatia* Saint-Éloi qui lui a été confié à titre de bénéfice soit donnée en toute propriété à l'église de Paris :

*« Enjouguin, vénérable prélat de la sainte église de Paris, accédant humblement à la mansuétude de notre sublimité, a demandé que nous concédassions et en concédant nous confirmassions par un précepte inaliénable de notre auctoritas pour notre récompense, celle de notre épouse la reine Richilde, et pour l'émolument de la vierge sans tâche, Marie, mère de Dieu, l'abbatia Saint-Éloi, située dans la potestas de l'église qui lui est confiée, et concédée à lui à titre de bénéfice par notre munificence, à la susdite église de la sainte mère de Dieu et à lui-même et après lui aux pasteurs futurs de par le volonté de Dieu pour qu'il l'ait en sa potestas selon le droit ecclésiastique. »*⁷⁶⁶

Ce passage permet de préciser le statut de l'*abbatia* de Saint-Éloi avant sa donation à l'église de Paris. Saint-Éloi, monastère de moniales située dans le diocèse de Paris (*in potestate sibi creditae ecclesiae sitam*) a été confiée par Charles le Chauve en bénéfice à l'évêque de Paris Enjouguin (*eique jure beneficiario nostra munificentia concessam*). L'emploi du terme *abbatia* pour désigner Saint-Éloi nous paraît significatif. Le terme *abbatia* désigne le plus souvent dans les diplômes royaux, soit la fonction abbatiale, soit la part du patrimoine du monastère attachée spécialement à la fonction abbatiale c'est-à-dire